
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 2 - CITTADINO E IMPRESE 
 
 

N. 173 DEL 11/03/2024 
 

 
OGGETTO:  Ricognizione delle concessioni cimiteriali per l’anno 2023. 
 

Responsabile del Servizio: Dott.  Matteo BRICCARELLO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. n. 285 del 10 

settembre 1990 e il vigente Regolamento di polizia mortuaria del Comune di Santena, approvato 

con delibera di Consiglio comunale n. 16 del 27/04/2015; 

PREMESSO CHE i cimiteri appartengono al demanio comunale (ex art. 824 c.c.) e pertanto 

ne è consentito l'utilizzo esclusivamente mediante il rilascio di una concessione amministrativa, 

dietro pagamento di un corrispettivo (canone concessorio); 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 129 del 03/11/2022 relativa 

all’approvazione delle tariffe comunali per l’anno 2023, qui di seguito riportate: 

Tariffe Concessioni 
 

Tariffe 
Descrizione Euro 

LOCULI CONCESSIONE: 1° FILA 2.000,00 
LOCULI CONCESSIONE: 2° FILA 2.600,00 
LOCULI CONCESSIONE: 3° FILA 2.600,00 
LOCULI CONCESSIONE: 4° FILA 2.000,00 
LOCULI CONCESSIONE: 5° FILA 1.500,00 
CELLETTE 350,00 

VISTE le richieste pervenute per la concessione di loculi e cellette cimiteriali e i relativi 

contratti di concessioni stipulati con scrittura privata come da prospetto allegato e depositato agli 

atti; 

RILEVATO CHE nell'anno 2023 sono state assegnate n. 53 concessioni cimiteriali (n. 42 

loculi e n. 11 cellette), per un totale di n. 40 contratti stipulati, a fronte di un corrispettivo pari a € 

94.250,00, regolarmente introitate sui capitoli di bilancio 3149/3149/100 e 4006/4006/99; 

CONSIDERARO che occorre adottare apposita determinazione al fine della ricognizione e 

della formale approvazione delle concessioni sottoscritte; 

VISTO: 

a. l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

b. lo Statuto comunale; 

c. il Regolamento di contabilità; 

d. il Regolamento generale delle entrate. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento. 

2. DI DARE ATTO CHE nell'anno 2023 sono state assegnate n. 53 concessioni 

cimiteriali (n. 42 loculi e n. 11 cellette), per un totale di n. 40 contratti stipulati, a fronte di un 

corrispettivo pari a € 94.250, regolarmente introitate sui capitoli di bilancio 3149/3149/100 e 

4006/4006/99. 

3. DI DARE ATTO CHE a norma del Capo II della legge n. 241/1990, il 

Responsabile del presente procedimento amministrativo è il Dott. Matteo Briccarello – 

Responsabile dell’Area 2. 

4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non contempla la sussistenza, 

diretta o indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti e affini fino al 

quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Dott.  Matteo BRICCARELLO  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


